



# NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS



## Priecīgus

## Ziemassvētkus!

### CIENĪJAMIE RAJONA IEDZĪVOTĀJI!

Aizrit vēl viens smagu pārbaudījumu pilns gads neatkarīgajā Latvijas valstī. Daudzi šobrīd vaino valdību par tās ekonomisko politiku, vaino Augstāko Padomi par pieņemtajiem likumiem un vaino līdzpilvēkus. Retāk kāds uzdod jautājumu sev — ko es esmu darījis, lai kaut cik būtiski varētu mainīt sarežģītos dzīves apstākļus? Bet, neskatoties uz to visu, daudzi rajona iedzīvotāji ir godīgi veikuši savu darbu, pārvarējuši ikdienas raizes, mācījuši to darīt arī saviem bērniem.

Smaga rūpju nasta gulējusi un vēl kādu laiku gulēs uz zemkopju pleciem. Solīti pa solītim, attīrot savu tēvu zemi no nezālēm un krūmiem, Jūs laužaties cauri pelēkajai ikdienai. Paldies Jums par sīkstumu un strādātgrību! Vēl daudz darāmā, lai Latvija atgūtu pasaules slavu kā augsti attīstīta, lauksaimnieciska zeme. Zem ziemas baltā sniega Jūsu tīrumos birst jaunā raža. Pašu rokām izaudzētā maize dos spēku ikdienas solim, dzīvei.

Izsenis zināms, ka Ziemassvētku naktī brīnumi notiek. Lai brīnums notiek ar mums visiem, aiztraucot nost svešos sārņus, lai kļūstam par tādiem, kuri nebaidās grūtību. Mūsu katra rokās ir vairot gaismu. Ticēsim savam gara spēkam, tā spējai iespaidot lietas un cilvēkus!

Priecīgus Ziemas saulgriežu svētkus! Laimīgu, veselības, satības pilnu Jauno gadu Jums visiem, rajona iedzīvotājiem — skolotājiem, ārstiem, rūpniecības uzņēmumu un visu iestāžu darbiniekiem, zemkopjiem, mūsu jaunajai paaudzei un pensionāriem!

Lai spīd Jūsu darbos Daile,  
Tautiskums un Cilvēcība!

PREIĻU RAJONA TDP UN VALDE

Decembrī ir vieni no galvenajiem svētkiem gadā — Ziemassvētki — Saulgriežu dienas. Tie sākas 24. decembra vakarā un turpinās līdz 27. decembrim. Īpaši nosaukti ir 24. decembrim — Blūka vakars (ķūķu, kūču vakars, Dvēseļu vakars, kaļēdas), 26. decembrim — Buduļi.

Pirmo Ziemassvētku nakti sauca arī par Kumeļu, otro — Teļu, trešo par Jēru nakti. Visas dienas no Ziemassvētkiem līdz Jaungadam kopā dēvēja par Svētku laiku jeb Svētku starpas.

Ar Ziemassvētkiem saistās daudz ticējumu un paražu. Vēl pirms kāda pusgadsimta tie svētki ar eglītes rotāšanu un dedzināšanu, ar savstarpēju apdāvināšanu un ar Ziemassvētku vecīti, kas staigāja no mājas uz māju, no skolas uz skolu ar žagaru un dāvanu maisu.

Šīs tradīcijas neizzudā arī padomju varas gados, bet tika pārceltas uz Jaungadu. Būdamas senču paražām diezgan tuvas (egļīte atgādina senču blūķi, vecītis — senču budēļu veci), tās tomēr visas ir samērā neseni aizguvumi — atnākušas pie mums ar muižas starpniecību no Vakareiropas.

Senču laikos «Tie bagāti Ziemassvētki» atbrauca «Rakstītām kamanām». Telpas, svētkus gaidot, tika izgreznotas dažādiem, visvairāk salmu rotājumiem — lukturiem, putniņiem utt. Greznojās arī paši cilvēki. Pazīstams ir ticējums, ka Ziemassvētkos jāuzvelk jauns krekls, kaut arī ne baltā krāsā — pretstatā Lieldienām, kad jāuzvelk balts krekls, kaut arī vecs.

Vecā gada darbi ir galā, raža nolikta zem jumta. Svētki bija ieradusies «Ar savām karašām», un, māsiņu ciemā aicinot, varēja solīt, ka

Būs pupiņas, būs zirnīši,  
Būs cūciņas šņukurīti.

Un kur tad vēl pārējie cienasti. Lai no visiem labumiem ikviens nogaršotu, pastāvēja paradums Ziemassvētku naktī baudīt deviņas vakariņas.

Pirmajā Ziemassvētku dienā bija jāpārcilā visi darbarīki, citādi tie vasarā nederēšot. Turpretī daudzi darbi — vērpšana, aušana, vīšana u. c. — ne vien pašos svētkos, bet arī Svētku starpā bija aizliegti.

Ziemassvētkos bija jārupējas par ganāmpulka drošību — jādara viss, lai atgaiņātu vilkus. Šai nolūkam (varbūt tieši Vilku dienā — 28. decembrī) kādreiz krustceļos vilkam ziedota kāza. Pazīstams arī ticējums, ka

Ziemassvētku naktis lopi runājo.

Ļoti aktīvi Ziemassvētkos bija burvji un skauģi, tāpat vilkači (cilvēks par vilkaci — pēc dažiem ticējumiem — varot pārvērsties divreiz gadā — Jānos un Ziemassvētkos), tāpēc uz visām durvīm savilka krustus, kuriem cauri tad ne burvji, ne skauģi, nedz arī vilkači netika.

Pie Ziemassvētku pamattradīcijām pieder budēļos iešana, t. i., masku gājieni ar attiecīgām dziesmām, dejām un izdarībām (sākot ar 26. decembra vakaru). Zināma līdzība ar budēļos iešanu bija arī Blūka (24. decembra) vakara centrālajam rituālam — blūka vilkšanai. Ciema ļaudis, dabūjuši ozola blūķi, vēla to no mājas uz māju, bet, kad gājies bija galā, blūķi sadedzināja. Daži domā, ka blūka velšana nozīmē, ka smagos gada darbus, bet tā sadedzināšana — prieku, ka darbi padarīti. Ticamāk tomēr, ka blūķis simbolizē Sauli, tā velšana — Saules griešanas. Ziemassvētki taču pirmām kārtām bija Saules svētki.

Bet kā ar svētku eglīti? Šī tradīcija ir samērā nesens patapinājums no kungu lep-najām istabām. Latviešu zemnieki eglītes rotāšanu un dedzināšanu nepazīna. Taču nesacīsim arī, ka eglītes tradīcija mums pavisam sveša un tāla. Istenībā tā ir mūsu ziemeļnieciskās blūka vilkšanas un dedzināšanas Viduseiropas variants. Liesmojošā svečīte Saules atgriešanas tur simbolizēja tāpat kā mūsu degošais blūķis.

Ziemassvētku pirmskristītais saturs, nenoliedzami, saistīts ar senumseno Saules kultu, ar mūsu senču paļāvīgo ticību Saules laipnībai varai. Ka tas tiešām tā, to apliecina arī Ziemassvētku sakarība ar Jāņiem — otriem lielākajiem Saules svētkiem senču kalendārā. Kā Jāņu, tā arī Ziemassvētku nakti neguleja — lai lini neveldrējas. Jāņu vainadziņš, ja tas novīts no deviņām zālēm, bija jāglabā līdz Ziemassvētkiem. Gulēt iedamas, meitas šādu vainadziņu lika galvā: kurš (sapnī) nāks noņemt, tas būs īstenais.

Laika un ražas prognozējumi: kāds laiks ap Ziemassvētkiem, tāds arī ap Jāņiem; zaļi Ziemassvētki — baltas Lieldienas; sniegs pirms Ziemassvētkiem sola pelavas, pēc Ziemassvētkiem — graudus; jo dziļāks sniegs Ziemassvētkos, jo biezāks siena vāls vasarā; Ziemassvētku kupenās — nākamā gada bagātība; ja Ziemassvētkos sniegunis, būs lēts medus.

«SENČU KALENĀRS»

### Vai brīvība var būt bez demokrātijas?

Šis ir pēdējais «Novadnieka» numurs, ko jūs, cienījamie lasītāji, šogad saņemat. Klāt Ziemassvētki, Jaunais gads, un tas ir laiks, kad pārlietojam, kā tad esam dzīvojuši.

Mums, «Novadnieka» redakcijas ļaudim, 1992. gads lika mācīties strādāt tirgus ekonomikas apstākļos, un nu var teikt, ka grūtībām esam tikuši pāri, ka avīze, par spīti viena otra nelabvēļa cerībām, nav piedzīvojusi bankrotu, turpina iznākt un iznāks arī nākamgad. Tiesa, nācās piedzīvot arī zaudējumus: bijām spiesti atteikties no laikraksta izdošanas krievu valodā, vajadzēja samazināt štatus un knapiņāt darba algas, tomēr galveno — lai lasītāji savu vietējo avīzi saņemtu — esam nodrošinājuši.

Lai cik paradoksāli nebūtu, Latvijas Republikas pirmajā neatkarības gadā, kad likās, ka ne tikai brīvībai, bet arī demokrātijai jāklūst par valsts galveno balstu, nācās izjust arī totalitārisma sekas (kuras, acimredzot, pārāk dziļi mūsos visos iesakņojās). Gandrīz tāpat kā pirms gadiem pieciem, dzirdējām pārmetumus, ka avīze neesot objektīva, ka redakcija tās lappuses atvēlot «ne tiem cilvēkiem, kam to vajadzētu darīt», utt.

Ko lai atbild? Pirms diviem gadiem, kad bija izdevība pabūt Vācijā, Brēmenes federālās zemes parlamenta preses sekretārs uz Latvijas žurnālistu jautājumu, vai viņš apmierināts ar parlamenta darbības atspoguļojumu, atbildēja: «Tikai par 5 procentiem. Bet presei ir tiesības paust savu viedokli, patīk mums tas vai nē. Citādi mēs pārkāpsim principu, kas mūsu valstī ir viens no vissvētākajiem, — vārda un preses brīvība. Pat ja avīzes rakstīs, ka kāds mūsu deputāts staigā negludinātās biksēs, — tas būs normāli. Deputātam ir tiesības valkāt saburzītas biksēs, presei — par to atklāti rakstīt. Te var būt tikai viens kritērijs — lai netiktu pārkāpts likums, jo demokrātiskā valstī tikai un vienīgi likums nosaka, ko drīkst un ko nedrīkst darīt.»

Latvijā arī ir pieņemts likums par masu informācijas līdzekļiem, bet diemžēl bieži vien darbojas nevis likums, bet gan vecvecais, no kompartijas laikiem mantotais princips, ka avīzēm vienmēr jāraksta tikai «pareizi». Un tā, acimredzot, būs tik ilgi, kamēr nepārvarēsim ilgas gadus potēto totalitāris-

mu un nesapratīsim, ka mēraukla — patīk un nepatīk, ir mans viedoklis un nepareizs viedoklis — demokrātiskā valstī neder.

Agri vai vēlu, bet šo no ne tik senas pagātnes pārņemto slimību, tāpat kā daudzas citas, mēs tomēr pārslīnosim.

Tāpēc šodien, svētku priekšvakarā, kad pieņemts slikto neatcerēties, redakcijas vārdā gribu izteikt pateicību tiem vairāk nekā 5000 lasītājiem, kuri, neraugoties uz avīzes abonēšanas maksas palielināšanu, tomēr pasūtīja «Novadnieku» arī 1993. gadam. Salīdzinot ar daudziem republikas izdevumiem, «Novadnieka» lasītāju skaits samazinājies minimāli, uz ko, godīgi sakot, nemaz necerējām. Paldies par atbalstu!

Kāds būs «Novadnieks» 1993. gadā?

Centīsimies sniegt maksimālu informāciju par notikumiem savā rajonā, plaši izmantot lasītāju vēstules, un — ne tikai tās publicējot, bet arī nodrošinot, lai cilvēki saņemtu konkrētu amatpersonu konkrētas atbildes. Būs intervijas un komentāri par jautājumiem, kas interesē un uztrauc rajona iedzīvotājus. Savās lappusēs atvēlēsim vietu arī informācijai par notikumiem Latgalē un Latvijā, jo vairāk tāpēc, ka republikas preses izdevumi rajonā pasūtīti maz.

Vārdu sakot, centīsimies orientēties uz jūsu, cienījamie lasītāji, pieprasījumiem. Bet, lai mūsu sadarbība būtu pēc iespējas ciešāka, ar prieku gaidīsim katru jūsu vēstuli, katru tālruna zvānu.

... Nāk Ziemassvētki, Jaunais gads. Un bez tradicionālajiem novēlējumiem 1993. gadā gribas novēlēt vēl vienu — mums, latviešiem, mazāk savā vidū meklēt dažādas ienaidniekus, bet katram, cik nu kurš spējam un varam, strādāt tā, lai Latvija ne tikai *de iure*, bet arī *de facto* kļūtu patiešām par neatkarīgu un demokrātisku valsti. Kamēr mēs rīvējamies savā starpā, kamēr dibinām katrs savu partiju, savus noteikumus var sākt diktēt tie, kuru rokās lielā mērā jau tagad pāriet ekonomiskā vara un kuri labprāt atkārtotu 1940. gadu...

Vai tiešām to pieļausim?

Laikraksta «Novadnieks» redaktors

*P. Puzis*





